
L. s. 2.969/900. W e Lwowie, dnia 25. kw ietnia 1900.

Ąleg. Li7

S p r a w o z A a n i e
Komisyi prawniczej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przed
miocie czynności departamentu Vl. za czas od 16. listopada 1898

do 15. listopada 1899 r.

Wysoki Sejmie!
D epartam ent VI. za łatw iał w r. 1898/9 teżsam e działy czynności ja k  dawniej.
W czasie od 16. listopada 1898 do 15. listopada 1899 wpłynęło ekshibitów  

7136 a zatem  o 1325 więcej ja k  w takim że czasokresie 1897/8 r.
W szystkie te spraw y zostały załatw ione i departam ent ten nie wykazuje żadnych 

zaległości.
Komisya po zbadaniu poszczególnych działów czyni następne S p o strzeżen ia  

i w nioski:

I. Co do spraw terytoryalnych.
Pom ija się drobne spraw;y tery toryalne, ja k  wydzielanie gm in poszczególnych 

z okręgów  pewnych sądów  lub staro stw  a przydzielanie ich do innych, co do których 
W ys. Sejm c. k. Rządowi udzielił swej opinii.

Wiele tych żądanych zm ian zostało już dozwolonych i przeprow adzonych, 
wiele jeszcze wyczekuje ostatecznej decyzyi odnośnych M inisterstw .

O wiele ważniejszem  jest kreow anie nowych sądów  kolegialnych i pow iatow ych 
lak  w zachodniej ja k  we wschodniej części k ra ju . K reow anie to  postępuje nadzw yczaj 
powolnie, powoduje przeciążenie sądów  i wpływa niekorzystnie n a  w ym iar sp ra 
wiedliwości.

Z proponow anych przez W ysoki Sejm  w r. 1897 zgodnie z obom a c. k. Sądam i 
apelacyjnym i -  odnośnie do reskryptu  c. k. M inisterstw a spraw iedliw ości z dnia 14. 
listopada 1896 i 12. stycznia 1897 Sądów , — teraz dopiero w skutek najwyższego 
postanow ienia z dn ia  18. w rześnia 189$ r. m a być utw orzony c. k. Sąd obwodowy 
w Gzortkowie i Sądy pow iatow e w Zakliczynie, Bołszowcach i Jabłonow ie.

O tern zaw iadom iło c. k. M inisterstwo W ydział krajow y z tem  dołożeniem : 
»źe termin wejścia w życie, tych, sądóiu zostanie później oznaczony11.
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Kom isya sądzi, że odłożenie oznaczenia term inu  na późniĄ j nie je s t żadnem  
oznaczeniem , że na to oznaczenie term inu zanadto  długo czekać w ypadnie. Sądzi leż 
Kom isya, że o dalsze kreow anie Sądów  lak ko leg ia lnych : w Biały, Nowym Targu, 
Bochni, Mielcu, Jarosław iu i Żółkwi jako leż całego szeregu Sądów  powiatowych sta 
nowczo upom nieć się należy, ile że wiadom etn jest, że kraj nasz pod względem ilości 
Sądów  i w yposażenia takow ych o wiele gorzej ja k  inne k ra je  koronne jest traktow any.

Proponuje też więc Kom isya w niesienie do c. k. Rządu odnośnej rezolucyi, 
względnie pow tórzenia rezolucyi z dnia 10. m arca  1899 r.

II. Co do spraw c. k. Żandarmeryi.
W ydatki na  Z andarm eryę zw iększają się rok rocznie a  to w skutek pom nożenia 

liczby posterunków  oraz liczby oficerów i żandarm ów . — Zasfanow ićby się wypadało, 
czyłi pom nożona już liczba: 4 oficerów sztabow ych, 48 oficerów wyższych stopni 
i 2060 żandarm ów  -  nie byłaby na dłuższy przeciąg czasu w ystarczającą. W ydział 
krajow y powinienby rzecz tę bliżej zbadać i pow ziąć pew ną decyzyę.

Z astanaw ia  też Komisyę, że czynsz przez ck. żandarm eryę za zajętych 10 dużych 
pokoi na  kancelaryę sztabow ą w nowo w ybudow anym  kosztem  266.000 złr. gm achu 
kom endy we Lwowie, oraz za dodane obszerne m agazyny i saie naukow e — jakkol- 
wiek obecnie do kw oty 1.260 złr. podwyższony (dawniej płacono 630 złr.) je s t  s ta 
nowczo za niski -  i że zatem  całą siłą dążyć należy do odpowiednio znacznego 
podwyższenia tego czynszu a to w dwój a nawerf w tró jnasób. Zbadać należy stosunki 
tego rodzaju  w innych k rajach  koronnych oraz zastosow ać jaknajściśle j taryfę czyn
szów ustanow ioną rozporządzeniem  ck. m in isterstw a obrony krajow ej z dnia 14. g ru 
dnia 1890 Nr. 225 Dz. p. p.

Jeżeli bowiem obowiązkiem  jest k ra ju  dać pomieszczenie ck. żandarm ery i 
w koszarach, to św iadczenia wszelkie po nad ten obow iązek w inny bjp: przez ck. 
skarb  wojskowy odpowiednio w ynagradzane a nie lad a  czern zbyw ane.

III. Co dc funduszu propinacyjnego.
W ydział krajow y uczynił zadość uchw ale W. Sejm u z dnia 28 m arca  1899 r. 

i wezwał ck. dyrekcyę funduszu propinacyjnego, aby stosow nie do przepisu ustaw y  
z dnia 22.. kw ietn ia 1889 w ydzierżaw ianie dochodów propinacyjnych odbywało się 
mniejszymi okręgam i i aby o rozpisaniu lio.,ytacyi odnośne gm iny były uw iadam iane : 
wątpić jedriak należy, aby żądaniu  tem u w szerszej m ierze zadość się stać mogło - •  
ponieważ znaczna w iększość okręgów propintfcyjnych aż po koniec roku 1910 już  jest 
wydzierżaw ioną.

Fundusz propinacyjny m iast w zrasta  praw idłow o, zaległości opłat propinn- 
eyjnych zmiejszyły się znacznie.

IV. Sprawy szupasowe
nie nasunęły Komisyi żadnych uwag.

V. Co do ortiynacyi wyborczej
a w szczególe co do pom nożenia posłów z m iast, o raz n adan ia  prezesowi 

akadem ii um iejętności w Krakow ie i rektorow i politechniki we Lw ow ie^praw a zas ia 
dan ia  w Sejmie, to gdy uchw ała sejm ow a z dnia 23. m arca i 899 r. uzyskała n a j
w yższą sankcyę, tedy spodziew ać się należy, że odnośne wybory 5-ciu posłów z m iast 
wkrótce rozpisane będą a odnośne m andaty prezesow i akadem ii um iejętności i rek  to- 

N rowi politechniki w ręczone zostaną.
Komisya zatem w tej spraw ie nie czyni żadnego wniosku.

VI. Sprawa sporu granicznego przy Morskiem Oku.
W skutek śm ierci jednego z sędziów polubow nych znajduje się w stagnacyi 

i dotąd dalej nie postąpi, dopóki N ajjaśniejszy P an  innego sędziego polubownego 
w miejsce zm arłego nie zam ianuje.
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VII. Sprawy wojskowe.
Tutaj nasuw ają się dwie spraw y, które, koniecznie pew nym  zm ianom  uledz 

powinnv <x m ianow icie;
a) S praw a bezpłatnego przewozu pow ołanych do ćwiczeń wojskowych rezerw istów , 

landw erzystów  i urlopników  na kolejach rządow ych i pryw atnych a to w prost 
za okazaniem  wojskowej karty  wzywającej (Einberufungskarte) która to sp raw a 
na skutek odezwy W ydziału krajow ego z dn ia  15. kw ietnia 1898 1. 12761 przez 
c. k. m inisterstw o wojny reskryptem  z dnia 20. kw ietn ia 1899 odaz. 5. E. B. 
Nr. 1054 odm ownie załatw ioną została, rzekom o z tego powodu, źe zaprow a
dzenie takie spraw iałoby  wiele trudności i obliczań odnośnym  Dyrekcyom kole
jowym  tudzież stanow iłoby ubytek w dochodach kolejowych.

taotyw a te nie w ytrzym ują jednak  krytyki. C. k. Rząd w ym aga od jedno
stki służby wojskowej z narażeniem  zdrow ia i życia żołnierza i żąda po nadto 
jeszcze, aby pow ołany częstokroć o głodzie i chłodnie sw oim  kosztem  przybył do 
m iejsca wskazanego. Jesito  żądanie bezwzględne wiele biednych jednostek  krzyw 
dzące i nie licujące z pow agą P aństw a i ck. R ządu — postępowanie, k tóre  wy 
wołuje niechęć, rozgoryczenie, częstokroć dezercyę i inne złe skutki. N iechajże 
ten żołnierz, gdy już swoim kosztem  aż do chwili staw ienia się na  m iejsce zborne 
żywić się musi, ma przynajm niej w olną jazdę koleją tam  i napow rót.

Społeczeństw o zgoła nic nie obchodzi, że D yrekcye kolei będą miały trochę 
więcej rachunków  a już najm niej obchodzić może ubytek (tak m arny) w docho
dach kolejowych. Komisya sądzi, że Wysoki Sejm upom nąć się m oże i powinien 
o zw olnienie pow ołanych żołnierzy do^ ćwiczeń w ojskow ych od opłaty na  kole
jach  i proponuje w tej spraw ie rezolucyę do c. k. Rządu.

b) Również proponuje K om isya odpowiednią rezolucyę do c. k. Rządu z wezwa
niem, aby nareszcie przystąpił do znacznego podw yższenia w ynagrodzenia za do
starczane przez ludność podwody na cele wojskowe i publiczne — rezolucya ta  
je s t tylko powtórzeniem trzechkrotnych wezwań, k tóre niestety dotąd żadnego 
zgoła nie odniosły skutku, bo naw et żadnej nie doczekały się odpowiedzi.

VIII. W sprawach ustawodawstwa cywilnego i karnego
kom isya nie m a do poczynienia żadnych uwag.

IX. Co do pomnożenia poczt, i zaprowadzenia listonoszów wiejskich
jest kom isya tego zdania, że w dążeniu do w prow adzenia w życie listonoszów w iej
skich — ustaw ać nie należy, owszem  zw racać natęży u w a g ę  W ydziałów  pow iato
wych na  korzyści, jak ie  z instytucyi tej dla gmin i obszarów  dw orskich niew ątpliw ie 
nastąpią.

W ydziały pow iatow e winny też działać w tym  kierunku i pouczać gminy, które 
w tym specyalnym  celu łączyć się z sobą mogą.

X. W sprawach podatkowych i należytości prawnych
skonstatow ała kom isya, że W ydział krajow y uczynił zadość wszelkim poleceniom W yso
kiego Sejm u i że c. k Rząd zadość uczynił niektórym  żądaniom  niektóre zaś pozo
sta ją  w zaw ieszeniu. %

a) Jakkolw iek c. k. Rząd nie uczynił zadość rezolucyom  WTys. Sejm u z dnia 
27. stycznia 1896, 5. lutego 1898 i 16. m arca  1899 r. w przedm iocie uw olnienia od 
podatku konsumcyjnego, m ięsa pochodzącego z bydląt, dorżniętych w skutek nieszczę
śliwych przypadków , to jed n ak  z reskryptu  ck. m inisterstw a skarbu  z dnia 27. kw ietnia 
1899 L. 60.152/97, wynika, że mięso takie przynajm niej w części od podatku konsum 
cyjnego jest wolnem i podlega opłacie tylko o tyle, o ile istotnie sprzedanem  zostało 
a zatem  od wagi nie od sztuki.

Należy przeto pow iadom ić o tem w szystkie gminy za pośrednictw em  W ydzia
łów pow iatow ych, aby ludność przynajm niej z tych względnych ulg w razie wypadków 
korzystała.

b) Fak ty  przez W ydział pow iatow y ' D ąbrow ski pod dniem 1. kw ietnia 1899 
W ydziałowi krajow em u do wiadom ości podane, według których o rgana skarDowe żą



dają, aby księgi rachunkow e kas pożyczkowych gm innych, stem plow ane były -  spo
w odowały W ydział krajow y do doniesienia tego nadużycia c. k. krajow ej Dyrekcyi 
S karbu .

Komisya podziela w zupełności zapatryw anie W ydziału krajow ego, że księgi 
rachunkow e gm innych kas pożyczkowych tak  ja k  i inne księgi i rachunki gminne 
i pow iatow e stem plow ane być nie potrzebują i sądzi że n a  wypadek, gdyby c. k. Dy- 
rekcya S karbu  inaczej orzec m iała, W ydział krajow y winien odwołać się do c. k. Mi
n isterstw a S karbu  a względnie i do T rybunału  adm inistracyjnego.

XI. Krajowa osada poprawcza dla nieletnich chłopców.
Spraw a ta  w raz z planam i i kosztorysam i dopiero od w rześnia 1899 r., znaj

duje się w M inisterstwie spraw  w ew nętrznych, z uwagi więc że rozpatrzenie tej spraw y 
przez M inisterstwo sp raw  w ew nętrznych i Skarbu dłuższego wymaga czasu — i że za
pewne c. k. rtząd już w krótce da stanow czą odpowiedź, czyli i w jakiej mierze do 
ufundow ania i u trzym ania tej osady przyczynić się zechce sądzi kom isya, że odpo
wiedzi tej w yczekiw ać należy.

XII. Zapomogi i Subwencye
z rubryk  VI. VII. i XVII. budżetu krajow ego, — udzielał W ydział krajow y odpow ie
dnio do uchw ał W ysokiego Sejmu, oraz odpow iednio do rozm iaru  klęsk i potrzeb lu
dności. ^

Xlil. Krajowe opłaty konsumcyjne
przyniosły prelim inow any dochód — zaległości zmniejszyły się o kw otę 8.512 złr. 
80 l/2 ct., egzekucya zaległości jest w  toku i o ile n iektóre kwoty ja k  sum a 15.526 złr. 
25 ct od Jakoba  K orna z Żywca, który popadł w konkurs, nie przepadną — to dal
szych s tra t spodziew ać się nie należy.

XIV. Emigracya.
W spraw ie  tej W ydzia ł krajow y rozw inął żyw ą działalność w szczególe w tym 

kierunku, aby ruch  robotn ików  rolnych w ychodzących na  pew ien czas za zarobkiem , 
należycie zorganizow ać. W ydział krajow y czyni sta ran ia  skierow ane ku utw orzeniu 
przy Tow arzystw ie rolniczem  w K rakow ie a względnie w innych m iejscow ościach — 
b iór pośrednictw a pracy, któreby chroniły ludność zarobku szukającą "i za granicę 
w ychodzącą od wyzysku niesum iennych agentów i skierow ały ludność tę w m iejsco
w ości najkorzystniejsze. W działaniu tem  jakkolw iek w roku bieżącym  już  spóźnionem 
u staw ać nie należy.

Po p rzedstaw ienia w szystkich działów spraw ozdania — kom isya wnosi :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Se jm  p rzy jm u je  do wiadom ości spraw ozdanie W yd zia łu  krajowego  
z zzynności D ep. V I .  za  czas od 16 . lis topada  1 8 9 8 , do 15. listopada 1 8 9 9

I I .  Sejm  w zyw a  c. k. R zą d , a b y .
a) term ina  o tw arcia  Sądów  a m ia n o w ic ie : Są d u  obwodowego w  Czort- 

kow ie i Sądów  pow ia tow ych  w Z a kliczyn ie , B ołszow cach i Jabłonow ie, które  
R a jw yższem  postanow ien iem  z dnia  18 . ivrześnia  1 8 9 9  utworzone zostały  —  

p rzy sp ie szy ł i ogłosił,

b) po  m yśli uchw ały sejm ow ej z 15 . lutego 1897 , z  10. marca, 1899 , 
po czyn ił przygo tow an ia  do u tw orzenia , p r ze z  oba c. k. S ą d y  krajow e w yższe  
za niezbędnie potrzebne uznanych  Sądów  obwodowych w B ia ły , B ochn i, N o -  
w ym -T a rg u , M ielcu , Ja ro sła w iu  i Ż ó łkw i, tudzież Sądów  pow ia tow ych  w B a
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ranowie, M ajdanie, B u d n iku , Jagieln icy , Jezierzanach, K ra sn ej, Podlcamieniu, 
Słrzeliskach  nowych, U ścierykach i Zaw ałow ie,

c) zezw olił na  w yłączenie gm in  i obszarów  dw orskich: B ia d o lin y  szla 
checkie, Jaw orsko  i P erła  z okręgu S ą d u  poioiatowego w  B rze sk u  a p rzyd z ie 
lenie takow ych  do okręgu Są d u  pow iatow ego w W ojniczu,

d) zarządził przeniesien ie  siedziby c. k. Sądu  pow iatow ego w Ślem ieniu  
do Suchy.

I I I .  Sejm  w zyw a  c. k. B zą d , aby bez w zględu na podnoszone przez  
B yrekcye  kolejowe ta k  państw ow e jakoteż i p ryw a tn e , trudności i form alności 
i bez w zględu na ubytek dochodów kolejowych, kierując się zasadą ludzkości 
i spraw iedliw ości, w yjed n a ł i w prow adził dla pow oływ anych  na ćw iczenia u r-  
lopników , rezerw istów  i landw erzystów  —  bezpłatną ja zd ę  kolejam i p a ń stw o -  
w em i i p ryw a ln em i z m iejsca ich p o b ytu  do m iejsca zbornego i napow rót.

I V .  S e jm  w zyw a c. k. B,ząd odnośnie do rezo lucyj sw ych  z 7. lutego 
1 8 9 7 , 5. lutego 1 8 9 8  i 10 . m arca 1 8 9 9  r. a zatem  obecnie ju ż  po  raz 4 -ty ,  
aby p r z y s tą p ił  nareszcie do podw yższen ia  w  sposób odpowiednio w yda tny, w y 
nagrodzenia za dostarczane podioody na  cele w ojskowe i publiczne, usuną ł 
tym  sposobem rażącą dotychczasową krzyw dę, ja ką  ponosi ludność w iejska., —  

i aby nareszcie p o czu ł się do obowiązku dania odpow iedzi Sejm ow i na 4-ro  
krotne w ezw ania.

V. Sejm  poleca W ydzia łow i kra jow em u, aby odnośnie do re sk ryp tu  ck. 
m in isterstw a  skarbu z dnia 7. kw ietn ia  1 8 9 9  l. 6 0 1 5 2 /9 7  za pośredn ictw em  
W ydzia łów  pow iatow ych p o u czy ł w szystkie  g m in y , o J e  i w  jakiej m ierze  

mięso pochodzące z bydląt dorzniętych w sku tek  nieszczęśliw ych w ypadków , 
w olnem  je s t  od op ła ty  p o d a tku  konsum cyjnego.

Przewodniczm y: Spraw ozdaw ca:

Zoll. K lem ensiew icz.

Z  drukarni Pillera i Sp. we Lwowie.




